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neda. Samuti ei tea toojad, kas sort on 
vähikindel või mitte.

Ebameeldivad känkrad
Haigestunud kartulit on lihtne ära 
tunda, sest kartulivähi tekitaja elu-
tegevus häirib mugulate normaalset 
arengut. Haigus muutub hästi märga-
tavaks kartulivõtmise ajal, kui mugu-
lad ja stoolonid on muutunud osali-
selt või üleni köbrulise pinnaga känk-
rateks.

Vähikänkrad on värvuselt kollakas-
valged või pruunid. Vähikasved teki-
vad algul mugulasilmade kohal väi-
keste mügaratena. Väljakasvusid ei 
esine kunagi juurtel, kuid neid võib 
olla vartel.

Püsieosed eriti eluvõimelised
Haigustekitaja Synchytrium endobio-
ticum nakatab peale kartuli veel teisigi 
taimi maavitsaliste perekonnast. Sügi-
sel, kui vähikasved hakkavad mädane-
ma, pääsevad seene püsieosed haiges-
tunud kartuli kudedest mulda ja talvi-
tuvad seal. Eri andmetel säilivad pü-
sieosed mullas eluvõimelisena 10–40 
aastat.

Kevadel nakatavad püsieostest tek-
kinud rändeosed stooloneid ja mugu-
laid. Taimede sees nakatunud rakku-
de keskel arenevad õhukese kestaga 
eospesad, millest vabanenud rändeo-
sed nakatavad uuesti mugulaid.

Kartulivähi arengut soodustab mul-
la suur niiskus. Vett on vaja tali- ja su-
vieoste idanemiseks ning rändeoste 
levikuks.

Haiguse arenguks sobivad jahedad 
suved, kui sooja on 15–18°, ja talved, 
mil temperatuur on vähemalt 160 päe-
val alla 5°. Sademeid peaks aastas tule-
ma vähemalt 70 cm. Püsieos vajab ida-
nema hakkamiseks 70-päevast puhke-
perioodi. Nakatamiseks sobivaim tem-
peratuurivahemik on 12–24°.

Haigus kandub edasi mullaste maa-
harimisriistadega, mullas vihmavee ja 
saastunud seemnekartuliga. Püsieo-
sed on nii visad, et säilitavad eluvõi-
me isegi loomade seedetrakti läbimi-
sel. Seega on nakkusallikas ka saastu-
nud sõnnik.

Kasutage vaid kontrollitud 
seemet
Ebameeldivuste vältimiseks on kõi-
ge lihtsam kartulivähki oma majapi-
damisse mitte tuua. Kartuliseemne 
uuendamisel ostke alati sertifitseeri-
tud seemet, sest see on haigusvaba ja 
laboratoorselt kontrollitud.

Varem oli Eestis lubatud kasvatada 
vaid vähikindlaid kartulisorte, mistõt-
tu haigust oli lihtne ennetada. Prae-
gu ei ole kartulisortide registreerimi-

sel enam sordilehte ega vähikindluse 
nõuet. Kuna Eestis võib kasvatada ka 
Euroopa Liidu sordilehes olevaid sor-
te, kus vähikindluse osas piiranguid ei 
ole, siis ei saa ka Eesti sellist piirangut 
kehtestada.

On teada, et nakatuvad isegi vä-
hikindlad sordid, kuid sümptomite 
areng on tugevalt pidurdunud ja känk-
rad jäävad imeväikeseks. Võib toimu-
da seegi, et patogeeni zoospoorid hä-
vinevad taimekoes toimuva hüpersen-
sitiivsus-reaktsiooni tõttu.

Kasvatage vähikindlaid sorte!

Kartulivähil on mitu erinevat patotüü-
pi, st haigustekitaja rassi, mis erinevad 
haiguse tekitamise võime poolest. Mit-
me patotüübi esinemine võib vähen-
dada peremeestaime resistentsusvõi-
met. Siit soovitus: kasvatage eelkõige 
vähikindlaid kartulisorte!

Kahjuks pole teada ühtegi keemi-
list preparaati, mis mõjub haigusteki-
tajale, kuid ei kahjusta mulda ega tai-
me. See tähendab, et praegu meil veel 
keemilisi taimekaitsevahendeid kartu-
livähi vastaseks võitluseks ei ole. 

Lootust annab biopreparaat, mil-
le puhul saastunud mulda lisatud pu-
rustatud vähikestad pärsivad haiguse 
levikut.

Kartulivähk on talunike, aiapida-
jate jt kartulikasvatajate jaoks tõsine 
nuhtlus, mille avastamisele, veel pa-
rem ennetamisele tuleb kõikjal tähe-
lepanu pöörata.
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Kartuliseemne uuendamiseks kasuta-
ge vaid sertifitseeritud seemet.

Eelistage Eesti sorte! Nii nagu 
‘Maret’ (pildil), on vähikindlad 
ka Jõgeva Sordiaretuse Instituu-
dis aretatud ‘Reet’, ‘Piret’, ‘Anti’, 
‘Juku’, ‘Ants’, ‘Sarme’, ‘Vigri’ ja 
‘Ando’.
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